



Communiqué de presse

Paris, le 25 septembre 2012

RESULTATS SEMESTRIELS 2012

ACTIVITE ET RESULTATS EN PROGRESSION

En Millions d'Euros	Juin 2011	Juin 2012	Var %
Chiffre d'affaires	530,9	598,5	+12,8%
<i>* France</i>	<i>359,0</i>	<i>382,9</i>	<i>+6,6%</i>
<i>* International</i>	<i>171,9</i>	<i>215,8</i>	<i>+25,5%</i>
Résultat Opérationnel d'Activité	54,1	59,0	+9,0%
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	<i>10,2%</i>	<i>9,9%</i>	
Paiement en actions	-0,2	-0,2	
Résultat Opérationnel Courant	53,9	58,8	+9,1%
Résultat non récurrent	0,4	-1,5	
Résultat sur Cession d'actifs	-0,2	-	
Dépréciation de goodwill	-3,1	-	
Résultat Opérationnel	51,0	57,3	+12,3%
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	<i>9,6%</i>	<i>9,6%</i>	
Résultat net part du Groupe	31,9	38,7	+21,3%
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	<i>6,0%</i>	<i>6,5%</i>	
Cash-flow (*)	60,0	60,6	+1,0%
Free cash-flow (**)	29,1	29,6	+1,7%
Dette nette	-14,6	-17,4	
Effectif	14 150	15 500	+9,5%

(*) Cash-flow : Marge Brute d'Autofinancement, selon les normes IFRS

(**) Free cash-flow : Flux générés par l'activité

ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE 2012 : +12,8% (+ 8,8% à périmètre et change constants)

- L'activité est restée satisfaisante, en hausse de 12,8 % par rapport à juin 2011. A données constantes, malgré un jour ouvré de moins qu'en 2011, l'activité progresse de 8,8 % (6,6 % en France et 13,3 % à l'international). La part de l'international continue de progresser pour représenter désormais 36 % du chiffre d'affaires. Le taux d'activité, supérieur à 92 %, est comparable à celui de l'an passé.
- Les secteurs de l'Energie, de l'Automobile (hors France), de l'Aéronautique et des Télécoms ont été les plus dynamiques.

RESULTAT OPERATIONNEL D'ACTIVITE : 9,9% du chiffre d'affaires

- Le résultat opérationnel d'activité s'élève à 59 M€ en progression de 9% par rapport au premier semestre 2011.
- Le Résultat Opérationnel d'Activité est proche des 10 % du CA dès le premier semestre, en dépit d'un contexte économique difficile dans certains secteurs d'activité, dans certains pays, et des pressions tarifaires.

Alten a néanmoins capitalisé sur son savoir-faire dans la gestion des workpackages, maintenu son taux d'activité et réduit proportionnellement ses frais de structure.

- A données constantes, c'est-à-dire principalement hors contribution des acquisitions moins rentables que le Groupe, hors augmentation du forfait social, et à jours ouvrés constants, la marge opérationnelle aurait été en progression par rapport à juin 2011, supérieure à 10,2 % du chiffre d'affaires.

RESULTAT OPERATIONNEL : + 12,3%

- Après prise en compte des paiements en actions pour - 0,2 M€, des charges non récurrentes pour -1,5 M€, le résultat opérationnel s'établit à 57,3 M€ soit 9,6 % du chiffre d'affaires.

RESULTAT NET PART DU GROUPE : + 21,3%

- Le résultat net part du groupe s'établit à 38,7 M€ (31,9 M€ en 2011) après déduction d'un résultat financier négatif de -0,1 M€, d'une charge d'impôt de 19,3 M€ et d'une quote-part de résultat de sociétés en équivalence pour 0,8 M€.

TRESORERIE NETTE : 17,4 M€

- Alten a généré un free cash flow de 29,6 M€, en légère hausse par rapport à juin 2011 (29,1 M€). Le DSO qui avait été réduit substantiellement en juin 2011 (de 20 j par rapport à 2010) a continué à diminuer en juin 2012, à 102 jours. Sa diminution a permis de compenser en partie le BFR inhérent à la croissance organique.
- Le free-cash flow a permis d'autofinancer intégralement les investissements (23,2 M€).
- Après prise en compte des flux liés au financement pour - 32,1 M€ (liés au paiement des dividendes pour 31,8 M€), la Trésorerie nette s'élève à 17,4 M€.

CROISSANCE EXTERNE

- Alten dispose donc de ressources financières intactes pour poursuivre sa politique de croissance externe, tournée vers l'international.
- Alten a acquis :
 - En Suède, les filiales Telecom d'Enea Consulting, (250 ingénieurs), consolidée à compter du 1^{er} janvier ;
 - En Chine, une société dans les métiers des systèmes embarqués appliqués aux Telecom et à l'Auto, (moins de 100 ingénieurs), consolidée à compter du 1^{er} juillet ;
- Alten a signé trois lettres d'intention en vue d'acquérir :
 - En Allemagne, le fonds de commerce d'une activité de PLM/PMO (40 ingénieurs)
 - En Italie, une société dans le domaine de l'Energie (180 ingénieurs)
 - Aux USA, une société dans l'électronique et les systèmes embarqués (100 ingénieurs).

PERSPECTIVES

- Si le contexte économique reste inchangé, l'année 2012 devrait être satisfaisante.
- La croissance organique devrait être en progression d'au moins 7 % par rapport à 2011, et la marge opérationnelle d'activité se situer aux alentours de 10 % du chiffre d'affaires en 2012.

Prochain événement : Publication de l'activité du troisième trimestre (CA T3) le 7 novembre 2012.

Leader Européen de l'Ingénierie et du Conseil en Technologies (ICT), ALTEN réalise des projets de conception et d'études pour les Directions Techniques et DSI des grands comptes industriels, télécoms et tertiaires.

Le titre ALTEN est coté au compartiment B du marché d'Euronext Paris (ISIN FR0000071946), fait partie du SBF 120, de l'indice IT CAC 50 et du MIDCAP 100, et est éligible au SRD.

Ingénierie et Conseil en Technologies (ICT)

Pour toutes informations: www.alten.fr - Contact : Matthieu Roquet Montégon 06 16 92 80 65